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ABSTRAKT

Úvodní část diplomové práce pojednává o atmosférickém přepětí, příčinách jeho

vzniku a jeho vlivů na elektrická a elektronická zařízení. V dalších částech práce je

prezentována analýza požadavků z pohledu zákonů a technických norem v oblasti ochrany

elektrických a elektronických systémů. Uvedené informace jsou doplněny analýzou

možných způsobů ochrany elektrických a elektronických zařízení před účinky

atmosférického přepětí a rovněž popisem zásad pro projektování a instalaci poplachových

systémů s důrazem na elektrickou požární signalizaci (EPS) a poplachový zabezpečovací

a tísňový systém (PZTS).

Praktická část představuje návrh řešení ochrany objektu vybaveného poplachovými

systémy a kamerovým systémem před účinky atmosférického přepětí.

Klíčová slova: Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy, Systém kontroly vstupů,

CCTV kamerové systémy, Systémy přivolání pomoci, Elektrická požární signalizace,

provozní přepětí, atmosférické přepětí, blesk, vnější LPS, vnitřní LPS, svodiče přepětí,

bleskosvody

ABSTRACT

This thesis discusses the atmosferic surges, its causes and its effects on electrical

and electronic devices.

It analyzes the legal regulations in terms of laws and standards to protect electrical

and electronic systems.

Analyzes the possibilities of protection for electrical and electronic devices from

the effects of atmospheric surges.

It describes the principles for designing and installing Fire detection and fire alarm

systems and Electronic security and emergency systems.

The practical part presents the design of practical solutions to protect the building

equipped with alarm systems and video surveillance from the effects of atmospheric

surges.

Keywords: Electronic security and emergency systems, Access control systems, CCTV

camera systems, Social alarm system, Fire detection and fire alarm systems, operating

overvoltage, atmospheric surges, flash, external LPS, internal LPS, surge arresters,

lightning arresters

Poděkování:

Poděkování patří Ing. Janu Valouchovi, Ph.D. za cenné připomínky a rady. Můj dík patří

také všem projektantům a znalcům v oboru za poskytnuté konzultace a za ochotu

při shánění materiálů k tvorbě diplomové práce. V neposlední řadě chci poděkovat mému

kolegovi, soudnímu znalci Ing. Jiřímu Táborskému za jeho poznámky pocházející

z dlouholeté praxe v oboru.

Motto:

„Ten, kdo zná druhé je moudrý. Ten kdo zná sebe je osvícený.“

„He who knows others is wise. He who knows himself is enlightened.“

-

Lao-c’

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 ATMOSFÉRICKÉ PŘEPĚTÍ ................................................................................. 13

1.1 KLASIFIKACE A POPIS PŘÍČIN ATMOSFÉRICKÉHO PŘEPĚTÍ ..................................... 13

1.2 BLESKY JAKO HLAVNÍ ZDROJ ATMOSFÉRICKÉHO PŘEPĚTÍ ..................................... 13

1.2.1 Definice blesku, jako hlavního zdroje atmosférického přepětí. ................... 13

1.2.2 Rozdělení blesků .......................................................................................... 14

2 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY NA OCHRANU ELEKTRONICKÝCH

A ELEKTRICKÝCH SYSTÉMÚ ........................................................................... 16

2.1 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍ ŘÁD .................................................................. 16

2.2 DOKUMENTACE STAVEB ....................................................................................... 17

2.3 OPRÁVNĚNÍ K VÝKONU POVOLÁNÍ AUTORIZOVANÝCH ARCHITEKTŮ A O

VÝKONU POVOLÁNÍ AUTORIZOVANÝCH INŽENÝRŮ A TECHNIKŮ ČINNÝCH VE

VÝSTAVBĚ ............................................................................................................ 17

2.4 PROJEKTOVÁNÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍCH ZAŘÍZENÍ ......................................... 18

3 TECHNICKÉ POŽADAVKY NA OCHRANU ELEKTRONICKÝCH

A ELEKTRICKÝCH SYSTÉMŮ ........................................................................... 21

3.1 ZÁKLADNÍ PLATNÉ NORMY ČSN EN .................................................................... 21

3.1.1 Normy pro ochranu před bleskem a přepětím .............................................. 21
3.1.2 Normy pro poplachové systémy ................................................................... 22

3.1.3 Normy pro elektrické instalace .................................................................... 23

4 ZPŮSOBY OCHRANY ELEKTRONICKÝCH A ELEKTRICKÝCH

SYSTÉMŮ PŘED ÚČINKY ATMOSFÉRICKÉHO PŘEPĚTÍ ......................... 27

4.1 POPLACHOVÉ SYSTÉMY ........................................................................................ 27

4.1.1 Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS) ................................ 27
4.1.2 Systémy kontroly vstupů (ACS) .................................................................. 27

4.1.3 CCTV sledovací systémy (CCTV) ............................................................... 28
4.1.4 Systémy přivolání pomoci ............................................................................ 28
4.1.5 Elektrická požární signalizace (EPS) ........................................................... 29

4.2 ZPŮSOBY OCHRANY PŘED ÚČINKY ATMOSFÉRICKÉHO PŘEPĚTÍ ............................. 29

4.2.1 Definice pojmů ............................................................................................. 29

4.2.3 Ochrana poplachových systémů před bleskem a přepětím .......................... 35
4.2.4 Principy zapojení poplachových systémů (PS) ............................................ 35

5 POŽADAVKY NA PROJEKTOVOU ČINNOST ................................................ 39

5.1 OBECNÉ PRINCIPY ................................................................................................ 39

5.2 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY - PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE ............ 41

5.2.1 Základní pojmy ............................................................................................ 41
5.2.2 Forma technické dokumentace ..................................................................... 42

5.2.3 Obsah projektové dokumentace ................................................................... 43

5.3 OBSAH PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE – USTANOVENÍ TECHNICKÝCH NOREM ........ 44

5.3.1 Dokumentace pro územní rozhodnutí .......................................................... 44

5.3.2 Dokumentace pro stavební řízení ................................................................. 45
5.3.3 Dokumentace prováděcí ............................................................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 48

6 NÁVRH OCHRANY ELEKTRICKÝCH INSTALACÍ NA

IMAGINÁRNÍM OBJEKTU .................................................................................. 49

6.1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA ...................................................................................... 49

6.2 ZÁKLADNÍ ZÁSADY .............................................................................................. 49

6.3 NÁVRH ŘEŠENÍ ..................................................................................................... 50

6.3.1 Základní analýza .......................................................................................... 50

6.4 ŘÍZENÍ RIZIKA PODLE ČSN EN 62305-2, ED. 2 ..................................................... 52

6.5 VOLBA VNĚJŠÍHO SYSTÉMU OCHRANY PŘED BLESKEM ......................................... 60

6.6 SCHÉMATA ........................................................................................................... 73

6.6.1 Přehledové schéma - uzemnění a vyrovnání potenciálů .............................. 73

6.6.2 Schéma objekt 1 - ochrana před bleskovými proudy pomocí

dostatečného počtu zemních svodů .............................................................. 74

6.7 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 75

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 77

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 79

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 81

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 83

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2016 11

ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral „Návrh a instalace poplachových

systémů z hlediska negativních vlivů atmosférického přepětí“.

V první řadě je nutno si uvědomit, že poplachové systémy jsou klíčové pro ochranu

života, zdraví a majetku a vždy sehrávají klíčovou roli v rámci jakékoliv stavby,

technologického celku či technologického zařízení. Jejich cílem a smyslem je chránit

před celou škálou nebezpečí, počínaje požárem a konče neoprávněným vstupem

či nežádoucí manipulací v rámci chráněné osoby, objektu, nebo celého zabezpečeného

prostoru.

Diplomová práce je zaměřena na:


[…]


v rámci použité jímací soustavy. Dostatečné množství svodů zajistí rozdělení bleskových

proudů do zemnící soustavy bez negativních vlivů na externí a interní PS.

6.7 Dílčí závěr

V této kapitole je řešen jednoduchý typový projekt budovy vybavené základními

poplachovými systémy se zaměřením na jejich ochranu před účinky atmosférického

přepětí.

Ideovou myšlenkou je simulovat objekt vybavený základními poplachovými

systémy, kde v rámci projektu bude navržena ochrana těchto systémů před účinky

atmosférického přepětí.

Jak je rozebráno v teoretické části, atmosférické přepětí primárně souvisí s účinky

blesků a to buď přímým úderem blesku, nebo induktivními účinky bleskových proudů.
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Před přímým úderem blesku je projektována ochrana hromosvodem s dostatečným

počtem svodů a přepěťových ochran, svody rozdělí bleskové proudy tak, aby jejich vliv

a to jak přímý, tak induktivní, tak EMC byl na zařízení objektu minimalizován, spolu

s kvalitním uzemněním a pospojováním na nulový potenciál. Přepěťové ochrany omezí

nebo zabrání poškození koncových zařízení. Vzhledem k charakteru objektu není řešena

ochrana pomocí oddělovacích transformátorů.

Před blízkým, nebo vzdáleným úderem blesku, byla zvolena dostatečná opatření

pro eliminaci škodlivých účinků pomocí dostatečného množství přepěťových ochran

s potřebnou selektivitou a vzdáleností.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo shrnout požadavky na projektování a realizaci ochrany

poplachových systémů, vnější a vnitřní souvislosti s projekcí poplachových systémů.

V teoretické části práce byly definovány jednotlivé zdroje přepětí a jejich vliv

na poplachové systémy, v souladu se zadáním je zaměřena na atmosférická přepětí. Byly

definovány jednotlivé druhy blesků a jejich vliv na elektrická a elektronická zařízení vně

a uvnitř objektů, zejména poplachové systémy.

Dále byly definovány jednotlivé způsoby ochran poplachových systémů před vlivy

atmosférického přepětí a nutnost jejich správné koordinace, pro zabezpečení maximální

funkčnosti poplachových systémů.

Jedná se zejména o požadavky legislativní a požadavky platných norem ČSN a EN.

Vzhledem k velkému množství těchto dokumentů byl v práci vytvořen jejich kompilát, tak

aby byla metodickou pomocí pro zpracovatele projektů PS.

Z pohledu technologie je zaměřena zejména na prvky jímací soustavy, uzemnění,

ekvipotenciálního pospojení a přepěťových ochran.

V praktické části byl vypracován jednoduchý typový projekt na imaginární objekt,

který obsahuje tyto základní požadavky definované a popsané v teoretické části práce.

Práce zejména poukazuje na nezbytnost ochrany elektrických a elektronických

prvků před účinky atmosférického přepětí, tak aby byla zachována jejich funkce

i po skončení působení vlivu atmosférického přepětí jednoduchou výměnou ochranných

prvků.

Problematika v této oblasti je však velmi široká, a moje zkušenosti s projektování

jsou spíše teoretické, takže práce nemůže shrnout celou šíři ochrany před účinky

atmosférického přepětí.

Problematikou se zabývá celá škála odborné literatury a norem a to jak českých, tak

zahraničních.

Úmyslně je v práci pominuta problematika aktivních jímačů (ESE) neboť tyto

nemají podporu v české legislativě a ani v ČSN EN.
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Věřím, že moje práce je důkazem znalostí, které jsem získal studiem oboru na škole

a samostatným výzkumem a bude případně přínosem i pro ostatní studenty, kteří se touto

problematikou budou zaobírat ve svém studiu.

Dále bych na úplný závěr chtěl ještě jednou poděkovat všem pedagogickým

pracovníkům školy a konzultantům, s nimiž jsem měl možnost spolupracovat a jejichž

praktické zkušenosti pro mne byly velkým přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α ochranný úhel jímací tyče

Ad sběrná oblast při úderu do stavby

AI sběrná oblast při úderu do vedení

Ai sběrná oblast při úderu v blízkosti vedení

AS Alarm Systém

DPPC Dohledová a poplachová přijímací centra

EPS Elektrická požární signalizace

kA kiloampér

LEMP Lighting Electromagnetic Pulse - bleskový výboj

LPS Lightning Protection System - systém ochrany před bleskem

LPZ Lightning Protection Zone - zóny ochrany před bleskem

m velikost ok mřížové soustavy

ND počet úderů blesku do stavby

Ng hustota úderů blesků

Ni počet úderů blesku v blízkosti vedení

NL počet úderů blesku do vedení

NN nízké napětí

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

r poloměr valící se koule

RA riziko úrazu živých bytostí při přímém úderu blesku

RB riziko hmotné škody na stavbě při přímém úderu blesku

RT přípustná hodnota rizika dle normy

RU riziko úrazu živých bytostí při úderu blesku do připojené inženýrské sítě

RV riziko hmotné škody na stavbě při úderu blesku do připojené inženýrské sítě

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2016 82

R1 riziko ztrát na lidských životech

SEMP Switching Elektromagnetic Pulse - spínací přepětí

SPD Surge Protection Device - ochrana proti přepětí

Td počet bouřkových dnů za rok

TNI technické normalizační informace

TN-C rozvodná síť, ve které je ochranný vodič veden odděleně

TN-S rozvodná síť, ve které jsou funkce ochranného a středního vodiče sloučeny do jedné

části

VN vysoké napětí

VVN velmi vysoké napětí
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