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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor zpracovával diplomovou práci na uvedené téma již ve školním roce 2014- 2015. Práci

z důvodu negativního hodnocení vedoucího i oponenta v minulém roce neobhajoval.

Na základě připomínek autor práci doplnil a částečně přepracoval.

Osnova práce již odpovídá stanovenému zadání.

1. kapitola, popisující atmosferické přepětí je zpracována stručně, ale výstižně.

V rámci zpracování analýzy legislativních a technických požadavků měl být kladen větší důraz na

požadavky testování elektromagnetické odolnosti elektrických a elektronických komponent

poplachových systémů.

Ve 4. kapitole jsou uvedeny základní informace o způsobech ochrany zařízení před přepětím,

nicméně za účelem přehlednosti mohly být doplněny např. schématy zapojení přepěťových ochran

v poplachových systémech.

Část pojednávající o požadavcích na projektovou činnost obsahuje analýzu obsahu projektové

dokumentace. Odborné zpracování je dobré, ale v popisované dokumentaci chybí alespoň

zdůraznění místa řešení ochrany systémů před přepětím .

Závěrečná kapitola obsahuje stěžejní výstup práce - návrh doporučení a zásad pro projektování

poplachových systémů z hlediska ochrany před atmosferickým přepětím. Autor zde správně, ale

stručně uvádí základní výhodiska a zásady projektování. Prezentovaný návrh obsahuje vnější i

vnitří systém ochrany před bleskem, ale schází podrobnější textový popis a podrobnější grafické

znázornění alespoň modelového zapojení poplachového systému včetně zapojení přepěťových

ochran.
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